
 
 

São Carlos – SP 

2020 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

 

 

 

 

 

GUILHERME COSTA DE FELICIO 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Estudo de caso de uma estação de tratamento de água de filtração direta 

descendente em linha: 

Discussão sobre a necessidade de alteração da tecnologia de tratamento de filtração 

direta descendente em linha pela tecnologia de ciclo completo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 
 



 
 

São Carlos – SP 

2020 

GUILHERME COSTA DE FELICIO 

 

 

 
 
 

Estudo de caso de uma estação de tratamento de água de filtração direta 

descendente em linha: 

Discussão sobre a necessidade de alteração da tecnologia de tratamento de filtração 
[...]
4.2.3. Cor Aparente ............................................................................................... 24 

4.2.4. Turbidez ...................................................................................................... 26 

4.2.5. Alcalinidade ................................................................................................. 29 

4.2.6. Cloro Residual Livre .................................................................................... 30 

4.2.7. Íon Fluoreto ................................................................................................. 31 

4.2.8. Alumínio Residual ....................................................................................... 32 

4.2.9. Considerações da Análise dos Dados Operacionais ................................... 33 

5. METODOLOGIA E RESULTADOS DOS ENSAIOS PROPOSTOS .......................... 34 

5.1. ENSAIO NOS FILTROS ..................................................................................... 34 

5.1.1. Batimetria do Meio Filtrante......................................................................... 34 

5.1.2. Granulometria e Espessura do Meio Filtrante ............................................. 36 

5.1.3. Perda de Carga na Carreira de Filtração ..................................................... 38 

5.1.4. Bolas de Lodo ............................................................................................. 41 

5.1.5. Lavagem dos Filtros .................................................................................... 42 

5.1.5.1. Turbidez da Água de Lavagem dos Filtros ............................................... 42 

5.1.5.2. Turbidez da Água Filtrada no Reinício de Operação ................................ 44 

5.1.5.3. Expansão do Meio Filtrante ..................................................................... 46 

5.2. ENSAIOS DE TRATABILIDADE......................................................................... 47 

5.2.1. Série 1 ........................................................................................................ 49 

5.2.2. Série 2 ........................................................................................................ 51 

5.2.3. Série 3 ........................................................................................................ 52 

5.2.3.1. Ensaio de Tratabilidade com Coagulação por Mecanismo de Adsorção-

Neutralização de Cargas ........................................................................................... 53 



 
 

 

5.2.3.2. Ensaios de Tratabilidade com Coagulação por Mecanismo de Varredura 55 

5.2.4. Série 4 ........................................................................................................ 58 

5.2.5. Considerações dos Ensaios de Tratabilidade .............................................. 61 

6. CONCLUSÃO ........................................................................................................... 62 

REFERÊNCIAS...................................................................................................................60 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 
 

 

1. JUSTIFICATIVA 

 

O presente relatório foi baseado em um estudo prático realizado em uma 

estação de tratamento de água (ETA) com tecnologia de tratamento de filtração direta 

descendente em linha (FDDL). Este trabalho apresenta a importância da análise dos 

dados operacionais de uma ETA, assim como a realização de ensaios laboratoriais e 

em suas unidades operacionais, de forma a garantir subsídios para decisões 

assertivas e economicamente viáveis. 

Em decorrência da ineficiência da ETA de FDDL, no que diz respeito à 

qualidade da água filtrada e tratada, foi sugerida a ampliação do sistema e alteração 

de sua tecnologia de tratamento para ciclo completo, a fim de atender aos padrões de 

qualidade da água exigidos pela Portaria de Consolidação nº 05/2017 (PRC nº 

05/2017). 

Nos itens subsequentes, será apresentado um diagnóstico do sistema de 

tratamento, assim como todos os ensaios realizados para proposição de melhorias 

técnicas e operacionais, de forma a contrapor a necessidade de uma mudança na 

tecnologia de tratamento. Pretende-se, portanto, o fornecimento de alternativas para 

o ajuste do sistema existente, visando atender à PRC nº 05/2017. 

  



13 
 

 

2. INTRODUÇÃO 

 

É sabido que a qualidade da água bruta é um fator decisivo na escolha da 

tecnologia de tratamento de uma ETA, uma vez que a poluição do meio aquático pode 

acarretar alteração significativa das características físicas, químicas e biológicas da 

água. Dependendo do grau de poluição do corpo hídrico que se deseja utilizar para 

abastecimento humano, recomenda-se a implantação de uma unidade de pré-

tratamento. 

Fatores como a demanda de água para abastecimento; recursos financeiros 

disponíveis; espaço físico; e principalmente, a qualidade da água bruta a ser captada 

apontam a tecnologia de tratamento a ser implementada em uma ETA. No entanto, é 

recomendada a construção e operação de instalações-piloto, as quais auxiliam na 

escolha da tecnologia de tratamento, como também na definição de parâmetros 

operacionais e de projeto (DI BERNARDO; DANTAS & VOLTAN, 2017). 

Em se tratando de ETAs já existentes, a água tratada produzida pode não 

atender aos padrões de potabilidade vigentes, fato associado ao aumento da vazão 

afluente à estação ou à alteração na qualidade da água bruta (DI BERNARDO; 

DANTAS & VOLTAN, 2017). Dessa forma, torna-se imprescindível a realização de 

estudos de tratabilidade para o ajuste dos parâmetros de projeto e de operação. 

As principais tecnologias de tratamento de água para consumo humano são 

divididas em dois grupos: sem coagulação química e com coagulação química. Além 

da coagulação, as tecnologias se distinguem pelo número de etapas de tratamento 

que a água bruta deve percorrer, antes de ser distribuída ao consumidor final. As 

tecnologias para o tratamento de água comumente usadas no Brasil são listadas a 

seguir: 

● Filtração em múltiplas etapas; 

● Dupla filtração; 

● Filtração direta ascendente; 

● Filtração direta descendente; 

● Floto-filtração; 

● Tratamento em ciclo completo. 

 

A filtração direta descendente (FDD) surgiu da dificuldade do tratamento de 

águas com turbidez e cor verdadeira relativamente baixas em ETAs de ciclo completo 

(DI BERNARDO; DANTAS & VOLTAN, 2017). O tratamento de água por FDD pode 



14 
 

 

ser dividido nas etapas de mistura rápida, floculação e filtração. No entanto, 

dependendo da qualidade da água bruta, das características do meio filtrante e da 

taxa de filtração, a floculação pode ser dispensada, dessa forma após a coagulação, 

a água é encaminhada diretamente aos filtros. Quando não ocorre floculação a 

tecnologia de tratamento recebe o nome de filtração direta descendente em linha 

(FDDL). 

Em comparação ao tratamento em ciclo completo, a filtração direta 

descendente apresenta facilidade no tratamento de água com baixa turbidez; redução 

no consumo de coagulante e alcalinizante; e produção de menor volume de lodo, além 

de outras vantagens quanto aos custos de implantação e manutenção. Dentre as 

desvantagens, destacam-se a dificuldade no tratamento de água com turbidez ou cor 

verdadeira alta e a necessidade de monitoramento contínuo dos principais parâmetros 

de qualidade. 

A discussão principal deste relatório foca em um sistema de tratamento FDDL, 

projetado para uma vazão de 450 L/s, com dificuldades em atender aos padrões de 

qualidade da água estabelecidos pela PRC n°05/2017. Inicialmente, esse sistema de 

tratamento era composto por uma ETA de filtração direta descendente e apenas um 

ponto de captação (captação antiga). O aumento da demanda e picos de turbidez na 

água bruta em períodos chuvosos requereram um novo ponto de captação (captação 

nova) e uma unidade de pré-tratamento com coagulação, floculação em chicanas e 

sedimentação em lagoa. Atualmente, a ETA recebe água bruta de ambos os pontos 

de captação, porém em períodos chuvosos, a captação antiga é desativada e a água 

proveniente da captação nova passa pela unidade de pré-tratamento antes de ser 

encaminhada para a ETA. Em decorrência da ineficiência do sistema de tratamento 

em atender aos padrões de qualidade da água, foram propostas a reforma e 

ampliação do sistema e a alteração de sua tecnologia de tratamento para ciclo 

completo. 

  



15 
 

 

3. OBJETIVO 

 

Este relatório tem como objetivo apresentar os resultados de um estudo de 

caso realizado em um sistema produtor de água com tecnologia de tratamento FDDL. 

Os resultados pretendem auxiliar na proposição de melhorias técnicas e operacionais, 

de forma que a ETA existente opere em segurança e sem a necessidade de alteração 

de sua tecnologia de tratamento para ciclo completo. 

  



16 
 

 

4. DIAGNÓSTICO 

4.1. APRESENTAÇÃO DO SISTEMA PRODUTOR DE ÁGUA  

 

O sistema produtor de água a ser analisado é composto por dois pontos de 

captação denominados no presente trabalho como captação antiga e captação nova 

(Figura 4.1). Estes estão localizados em um mesmo manancial, sendo a captação 

nova localizada à montante da captação antiga. A água bruta captada em ambos é 

encaminhada por gravidade à ETA com auxílio de duas adutoras em ferro fundido. A 

adutora da captação nova apresenta um “by-pass” que a interliga a unidade de pré-

tratamento. 

 

Figura 4.1 – Captações nova e antiga do sistema produtor de água 

 
Fonte: Disponibilizado pelo sistema produtor de água 

 

As unidades de tratamento de água que compõem esse sistema produtor são 

elencadas a seguir: 

● Unidade de pré-tratamento (floculação e decantação); 

● Unidade de mistura rápida (vertedor Parshall); 

● Unidade de filtração. 

 

Além dessas unidades, o sistema produtor de água dispõe também de duas 

unidades de tratamento de resíduos gerados ao longo do tratamento de água. Os bags 

de geotêxtil são responsáveis pelo desaguamento do lodo acumulado no fundo da 

lagoa de sedimentação da unidade de pré-tratamento. A antiga unidade de pré-

filtração da água bruta em pedregulho é utilizada como sedimentador da água de 

lavagem dos filtros. 



17 
 

 

Ao longo do sistema de tratamento de água, são utilizados diferentes produtos 

químicos, imprescindíveis para o bom funcionamento do sistema produtor, sendo eles: 

● Sulfato de alumínio (coagulante); 

● Cal ou Geocálcio (Ajuste do pH de coagulação); 

● Hipoclorito de sódio (desinfecção); 

● Ácido fluossilícico (fluoretação). 

 

A Figura 4.2 apresenta um fluxograma do sistema produtor de água, 

destacando os pontos de captação existentes, suas unidades para tratamento de água 

e resíduos e os pontos de aplicação dos produtos químicos. 

 

Figura 4.2 - Fluxograma do sistema produtor de água 

 
Fonte: Elaborado pelo autor 

 



18 
 

 

4.1.1. Unidade de Pré-Tratamento  

 

A unidade de pré-tratamento (Figura 4.3) recebe a água bruta proveniente 

somente da captação nova e é dividida nas etapas de coagulação, floculação e 

decantação, possuindo uma área total de 3.249 m² e profundidade útil de 3,20 m. Essa 

unidade é utilizada em períodos chuvosos, intensos entre os meses de novembro e 

fevereiro, nos quais ocorre aumento significativo da turbidez e cor verdadeira da água 

bruta. 

 

Figura 4.3 – Unidade de pré-tratamento 

 
Fonte: Disponibilizado pelo sistema produtor de água 

 

Inicialmente, a água bruta afluente ao pré-tratamento recebe a dosagem de 

sulfato de alumínio (coagulante) e cal (alcalinizante) e, posteriormente, é 

encaminhada para a etapa de floculação hidráulica em chicanas que apresenta uma 

área de 523 m². A água floculada segue para a lagoa de sedimentação, com área igual 

a 2.725 m² e, por fim, a água pré-tratada escoa em direção à unidade de mistura rápida 

da ETA. 

Vale ressaltar que durante a dragagem da lagoa de sedimentação, realizada 

com a unidade em funcionamento, foi observado significativo aumento da turbidez da 

água pré-tratada afluente à ETA FDDL. Alterações frequentes nas dosagens dos 

produtos químicos aplicados na unidade de mistura rápida foram necessárias e 

observou-se diminuição das carreiras de filtração e piora na qualidade da água filtrada. 

 



19 
 

 

4.1.2. Unidade de Mistura Rápida  

 

A unidade de mistura rápida é composta por uma calha Parshall (Figura 4.4) 

com garganta de largura de 61 cm, na qual é realizada a aplicação de coagulante e 

alcalinizante, além da medição da vazão afluente por meio de um medidor 

ultrassônico. A partir dos dados históricos de vazão no período de 2015 a 2019, a 

vazão média da água bruta afluente à ETA resultou em 627 L/s (0,627 m³/s). 

 

Figura 4.4 – Calha Parshall da unidade de mistura rápida 

 
Fonte: Disponibilizado pelo sistema produtor de água 

 

Essa unidade recebe a água bruta proveniente das captações nova e antiga, 

porém em períodos chuvosos, nos quais ocorrem picos de turbidez na água bruta, a 

captação antiga é interrompida e a unidade passa a receber somente a água pré-

tratada. A dosagem de coagulante (sulfato de alumínio) e o ajuste do pH, por meio da 

aplicação de alcalinizante (cal), dependem da turbidez da água afluente à unidade de 

mistura rápida. 

Vale ressaltar que o sistema produtor de água apresenta dois pontos de 

aplicação de coagulante (pré-tratamento e calha Parshall), no entanto em períodos de 

estiagem e de baixa turbidez da água bruta, a dosagem de sulfato de alumínio é 

realizada somente na unidade de mistura rápida. 

Após a etapa de coagulação, a água coagulada é encaminhada à unidade de 

filtração por meio de canais que alimentam diretamente os filtros existentes na ETA, 

sendo quatro filtros nas alas esquerda e direita. 



20 
 

 

 

4.1.3. Unidade de Filtração 

 

 A unidade filtração é constituída por oito filtros rápidos descendentes de 19 m², 

os quais possuem câmaras individuais e meio filtrante com espessura de 0,30 m 

composto por camadas de antracito e areia. Para uma vazão média afluente à ETA 

igual a 627 L/s, a taxa média de filtração dos filtros resulta em 352 m³/m².d. 

Os filtros são operados com método de controle de filtração por taxa declinante 

variável, apresentando uma sequência de lavagem bem definida, com duração das 

carreiras de filtração em torno de 10 horas. 

A água filtrada é coletada em um canal geral e encaminhada à câmara de 

contato, onde é realizada a etapa de desinfecção por meio da aplicação de hipoclorito 

de sódio. Antes de ser enviada ao reservatório de água tratada, são dosados o ácido 

fluossilícico e o geocálcio para a estabilização final da água tratada. A Figura 4.5 

apresenta um esquema da unidade de filtração existente no sistema produtor de água. 

 

Figura 4.5 – Esquema da unidade de filtração do sistema produtor de água 

 
Fonte: Disponibilizado pela Hidrosan Engenharia 

 



21 
 

 

4.1.3.1. Lavagem dos Filtros  

 

 A lavagem dos filtros é realizada com ar e depois com a água filtrada 

proveniente dos demais filtros de uma ala (esquerda ou direita) em operação, uma 

vez que suas tubulações de saída de água filtrada são interligadas a um canal geral.  

Inicialmente, o ar é aplicado ao longo do meio filtrante com uma taxa de 

50 m³/m².d (dados de projeto), durante 2 minutos. A aplicação de ar para a lavagem é 

realizada de forma bem distribuída ao longo de todo o meio filtrante, no entanto foi 

observado que a válvula de entrada de água filtrada não é fechada totalmente, 

acarretando aumento do nível de água dos filtros durante a lavagem e perda do 

material filtrante.  

Em seguida, ocorre a lavagem com água filtrada no sentido ascensional a uma 

taxa de, aproximadamente,0,73 m/min, considerando que toda a vazão afluente à uma 

ala (esquerda ou direita) da unidade de filtração (313,5 L/s) retorne para a lavagem. 